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بریده کتاب

ارزش خودت را بدان
حالت ایــده‌آل ایــن اســت کــه نفوذناپذیرتر 
باشــیم. اگر مورد بی‌اعتنایــی و بی‌توجهی و 
تمسخر قرار گرفتیم یا تحسین شدیم، قرص و 
محکم بمانیم. اگر کسی تعریف فریبنده‌ای از 
ما کرد، بی‌جهت اغفال نشویم و اگر خودمان 
تحســین منصفانه‌ای از خودمان کردیم و به 
ارزش‌مان پی بردیم، اشــارۀ یک نفر دیگر به 
بی‌اهمیت بودن ما آســیبی به مــا وارد نکند. 

ارزش خودمان را بدانیم.
برگرفته از »اضطراب منزلت« اثر️ آلن دوباتن �

سه نقطه

کاریکلماتور

     عاشق باغبانی هستم که با سیراب کردن 
گُل‌ها رفع تشنگی می‌کند.

     مرگ، پشتوانه آن طرف زندگی است.
     نگاه گربه، همسفر پرنده است.

     آرزو می‌کنم در زمان پیری برای شنیدن 
صدای پایم احتیاج به سمعک نداشته باشم.

سخن بزرگان
     بــه جــای نوشــته روی ســنگ گور شــما، 
این کردار شماســت کــه نامتــان را زنده نگه 
هیل می‌دارد. �

      آدمــی را آزمــودن بــه کــردار بایــد کــرد 
نه به گفتار. چه بیشــتر مردم، زشــت‌کردار و 
فیثاغورث نیکو‌گفتارند. �
    اگــر ندانید کــه دارید بــه کجــا می‌روید، 
 هــر راهــی شــما را بــا خــود خواهــد بــرد.
توماس کارلایل � 

    آرزو دارم روزی ایــن حقیقت بــه واقعیت 
 مبــدل شــود کــه همــه‌ انســان‌ها برابرنــد. 
مارتین لوتر‌کینگ �

ریشه واژه

اندوختن
در این کلمــه »ان« تلفــظ واژه »هــم« در زبان 
اوستایی اســت و دوختن یا توختن به معنای 
ذخیره کردن بــوده و در مجموع اندوختن به 

معنای »با هم جمع کردن« شده است.

دور دنیا    آیات نور
تا عود را نسوزانید، بوی 

عطرش بلند نمی‌شود
حجت‌الاســام قرائتــی در 
تفســیر آیــه ۴۸ ســوره انعام 
نوشــته‌اند: »در قــرآن کریــم 
فشــار  و  ســختی  پیرامــون 
زندگــی داریــم: »اخذناهــم 
بالباســاء و الضــراء لعلهــم 

یتضرعون« ســختی و فشــار برای توجه دادن به 
انســان اســت. آری، تا چوب عود را نســوزانید، 
بوی عطرش بلند نمی‌شــود. ســختی‌ها وسیله 
غرورزدایی اســت. ما خیــال می‌کنیم کــه دنیا 
برای رفاه است، لذا می‌گوییم چرا رفاه نیست؟ 
ما باید باور کنیــم که دنیا خوابگاه، عشــرتکده و 
آخور نیست، دنیا میدان رشد است و انسان باید 
در این میدان با ســختی‌ها مبارزه کند تا خود به 
رشد و کمال برسد.حوادث تلخ انسان را متعادل 
و تنظیم می‌کند، غفلــت و غرور و تکبــر را از بین 
می‌برد، به علاوه تلخی‌ها انسان را به فکر و تلاش 
واداشته و سرچشمه انواع ابتکارات و اختراعات 
برگرفته از کتاب »تمثیلات« می‌شود. �

اندکی صبر

سکوت تو
تو، آن سوی دیوار شب ایستادی

من، پای فاصله افسردم
پر پروازم نیست

این سیاهی بشکافم
نام تو را خواندم

از سکوت تو
اسماعیل جلیلی نجوا بیدی در دلم لرزید...�

داستان واقعی
معجزات و معنویات جبهه

صــادق  محمــد 
انبارلویــی ســال 
طلاییــه  در   ۶۴
شــد.  مجــروح 
زمانی که خانواده 
به عیادتش رفتند، 

پدر نگران گفت خدا را شکر تو دیگر مجروح شدی 
و به جبهه نمی‌روی. محمدصادق در جواب پدر 
لبخندی زد و گفت: »اگر شــما به همــراه من به 
جبهه بیایید و معجزات و معنویتی را که در جبهه 
هست، ببینید، دیگر این حرف را نمی‌زنید... این 
بار پایم را در جبهه جا گذاشــتم و برای آوردن آن 
باید بروم.« با آن وضعیت به جبهه برگشت. یکی 
از همرزمان شــهید تعریف می‌کند: »در منطقه 
عملیاتی بارندگی شــده بود. شــهید انبارلویی 
مجروح بــود و پایش از مچ قطع شــده بــود و پای 
مصنوعی داشــت، برای راه رفتن عادی هم درد 
زیــادی تحمل می‌کــرد چه برســد بــه آن هوای 
بارانی و زمینی که پــر از گل بود.  هــر بار که قدم 
برمی‌داشت پای مصنوعی‌اش جدا می‌شد و... 
اما هیچ به روی خودش نمی‌آورد و به کارش ادامه 
وب سایت آوینی می‌داد. �

چی  ببینیم؟
 »بی‌حد و مرز«؛ مستندی که فوتبال را 

فراتر از یک ورزش نمایش می‌دهد 

صابری-در نگاه ســاده به فوتبال، با یک ورزش 
طرفیم که مهــارت فــردی، قدرت‌بدنی، اجرای 
درســت تاکتیک‌ها و ... باعــث موفقیت یک تیم 
می‌شــود. همین نــگاه ســطحی به مــا می‌گوید 
شــانس یک مربــی در رده ملی ایــن خواهد بود 
که نســلی از نوابغ را با هم داشته باشــد و در رده 
باشگاهی هم می‌توان با هزینه زیاد یک تیم بزرگ 
داشــت. غافل از این‌که تیم‌های بزرگ ســاخته 
می‌شــوند و برآیند شــانس یــا پول زیاد نیســتند 
مثل اسپانیا در بین سال‌های 2008 تا 2012. 
تنها تیمی در تاریخ فوتبال جهــان که قهرمان 3 
تورنمنت معتبر پشت سر هم شد؛ تیمی که یورو 
2008، جام جهانی 2010 و یورو 2012 را با 
ارائه فوتبالی بی‌نظیر فتح کرد. مستند »بی‌حد 
و مرز« با حضــور بهترین‌های فوتبال اســپانیا به 
بررســی روزهای اوج آن تیم محبوب می‌پردازد 

که در ادامه به معرفی آن می‌پردازیم. 
     تیمی بی‌نظیر و بدون فوق‌ستاره

فوتبال‌دوستان آن تیم رویایی اسپانیا را به‌خوبی 
به‌یاد دارند. حتی اگر اهل فوتبال هم نباشــید، 
نمایش‌های جذاب آن تیم هماهنگ حتماً توجه 
شــما را جلب کرده اســت. ایــن مســتند درباره 
فوتبال نیست، درباره معجزه کار تیمی، رفاقت و 
تلاش است، چیزی که از اسپانیا یک تیم بی‌نظیر 
ساخت. تیمی که متکی به فوق‌ستاره‌ها نبود، اما 
متشکل از ستاره‌هایی بود که با هم و در کنار هم 
یک تیم رویایی را شکل دادند. تیم ملی اسپانیا تا 
قبل از ظهور نسل طلایی‌اش، همیشه در سطح 
مدعیان بــود با این حــال عناوین مهمی کســب 
نکرده بود. اما یک نســل طلایی که بیشترشان 
از جام‌جهانی زیر 17 ســاله‌ها کنــار هم بودند با 
جثه‌های ریزه باعث امید و اتحاد برای کشورشان 
شدند. مســتند »بی حد و مرز« محصول 2022 
بــا حضــور خــود ســتاره‌های تیــم اســپانیا مثل 
کاسیاس، راموس، پویول، پیکه، ژاوی، اینیستا، 
فابرگاس و تورس زمینه‌های ظهور این نسل را، 
همراه با مسیر جذابی که در فتح سه جام داشتند 

به‌زیبایی و با تصاویری خاطره‌انگیز مرور می‌کند.  
     مربی پیر با رویای بزرگ

کاســیاس در این مســتند زیبا اعتــراف می‌کند 
روز اولی کــه آراگونــس مربی تازه و ســالخورده 
بــه بازیکنان جوانــش گفتــه، می‌خواهــد آن‌ها 
قهرمان جهان شــوند، بازیکنان بین خودشــان 
گفتنــد او دیوانــه اســت. هرچنــد تکمیــل ایــن 
ماموریت بــا مربی‌گری دل‌بوســکه بــود؛ اما آن 
نســل طلایی و نــوع فوتبالی کــه ارائــه می‌کرد 
نتیجه تــاش آراگونس بود. نســلی که نمادش 
کاســیاس بود، بعــد پویــول، گام بــه گام ژاوی و 
دیگران به آن اضافه شــدند تا بــا حضور راموس، 
پیکه، تــورس و... ترکیب رویایی حدود 6 ســال 
متوالی کنار هم بازی کردنــد. خود بازیکنان در 
این مســتند خاطرات‌شــان از رفاقت و رقابت را 
تعریــف می‌کنند. از اولین جلســه تمریــن با تیم 
ملی تا اخراج رائول افسانه‌ای از تیم. از اختلافات 
سیاسی که بحث همیشگی کاتالان‌ها با محوریت 

بازیکنان بارساست تا دوستی و اتحاد مجدد. 
     اختلاف‌های رئال و بارسایی در تیم ملی 

جالب‌ترین بخش مســتند، خاطراتی اســت که 
بازیکنان رئال و بارسا درباره سال 2011 دارند، 
زمانی که چند ماه تا مســابقات یورو باقی مانده 
بود؛ 4 ال‎کلاســیکو پشــت ســرهم حساســیت 
رقابت بین دو تیم را بالا برده بود و رفاقت آن‌ها در 
تیم ملی تحت الشعاع قرار گرفته بود. محور این 
رقابت خشــن هم خوزه مورینیو مربی آن مقطع 
رئال بود که از بازیکنانش خواســته بود رفاقت با 
بارسایی‌ها را کنار بگذارند و فقط دنبال رقابت با 
حریفی باشند که با حضور پپ گواردیولا، مسی 
و... یکه تــازی می‌کرد. این مســتند جــذاب در 
سکوهای نمایش آنلاین فیلم و سریال کشورمان 
ارائه شــده و تماشــایش بــرای هــر مخاطبی که 
دوســت دارد فوتبــال را فراتــر از یــک ورزش که 
مجموعــه‌ای از مهــارت فــردی و تاکتیک تیمی 
اســت به‌عنوان یک پدیــده اجتماعی بشناســد 

جالب خواهد بود. 

دانستنی
کشف شگفت‌انگیز یک دست مصنوعی قرون وسطایی

باستان‌شناســان در حفاری‌های اخیر در شهر 
فرایزینگ واقــع در باواریای آلمان، به اســکلت 
یک مرد قــرون وســطایی برخوردند که دســت 
مصنوعــی آهنــی داشــت. طبق بررســی‌های 
انجام شده، این اسکلت مربوط به قرن پانزدهم 
میلادی بوده و حاوی شواهدی در مورد فناوری 
ســاخت اندام‌هــای مصنوعی و پیشــرفت‌های 
پزشــکی در آن دوران اســت. بــا تاریخ‌گــذاری 
رادیوکربن، مشــخص شــد که این مرد بین ۳۰ 
تا ۵۰ سال سن داشــته و در دوره‌ای می‌زیسته 
که ساخت اندام‌های مصنوعی در اروپا در حال 
گسترش بوده اســت. جنگ‌ها و درگیری‌های 
متعدد، باعث آسیب‌دیدگی و قطع عضو بسیاری 
از افراد می‌شد که نیاز به اندام‌های مصنوعی را 

افزایش داده بود. دســت مصنوعی کشف‌شده 
دارای چهار انگشــت ساخته شــده از ورق‌های 
آهنی اســت که به صورت ثابت و بــدون قابلیت 
حرکت، کنار هم قرار گرفته‌اند. انگشتان اشاره، 
وســط، حلقه و کوچک به طور جداگانه ساخته 
شــده و اندکی خمیده هســتند. همچنین یک 
استخوان شست در داخل دســت مصنوعی به 
چشم می‌خورد که نشان می‌دهد صاحب دست 
پس از قطع عضو، انگشت شست خود را از دست 
نداده اســت. پارچه‌ای شــبیه گاز نیز در داخل 
دست یافت شده که احتمالا به عنوان بالشتک 
محافظ برای قسمت قطع شده دست استفاده 

می‌شده است. 
روزیاتو  �
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سفرنامه

بایست و بنگر

بیســتم جمــادی الاول از آن‌جــا برفتیــم و بــه 
رباطی رســیدیم، برف و ســرمایی عظیــم بود و 
در صحرایی در پیش شــهر، مقداری راه چوبی 
به زمین فرو برده بودند تا مــردم روز برف و دمه 
بر هنجار آن چــوب می‌رونــد. از آن‌جا به شــهر 
بطلیس رســیدم، به دره ای در نهاده بود، آن‌جا 
عســل خریدیــم صد من بــه یــک دینــار برآمده 
بود، به آن حســاب که به ما بفروختنــد و گفتند 
در ایــن شــهر کس باشــد کــه او را در یک ســال 
ســیصد چهارصد خیک عســل حاصل شود. و 
از آن‌جــا برفتیــم قلعــه‌ای دیدیم کــه آن را »قِف 

اُنظر« می‌گفتند، یعنی »بایست بنگر«. از آن‌جا 
بگذشتیم، به جایی رسیدیم که آن‌جا مسجدی 
بود، می‌گفتند که اویــس قرنی قدس‌ا... روحه 
ســاخته اســت، و در آن حدود مردم را دیدم که 
در کوه می‌گردیدند و چوبی چون درخت ســرو 
می‌بریدند. پرســیدم کــه از این چــه می‌کنید؟ 
گفتند این چوب را یک سر در آتش می‌کنیم و از 
دیگر سر آن قطران )شیره‌ای به عنوان سوخت( 
بیرون می‌آید، همه را در چاه جمع می‌کنیم و از 

آن‌جا در ظروف می‌کنیم و به اطراف می‌بریم.
برگرفته از سفرنامه ناصرخسرو �

در محضر بزرگان

گناهت را کوچک نشمار
مرحوم آیت‌ا... فاطمی‌نیا فرموده‌اند: »گناهکار 

چند نــوع اســت. عــده‌ای 
گناه می‌کنند، بعد ناراحت 
و پشیمان می‌شوند. سوز و 
گداز دارنــد. توبه می‌کنند 
و هرگز فکــر نمی‌کنند که 

روزی این توبه را بشکنند؛ اما دوباره می‌شکنند. 
دوباره، سه باره، ده باره. در حدیث داریم که این 
اگر در تمام توبه شکستن‌ها ســوز و گداز واقعی 
داشته باشد، در نهایت بر شیطان پیروز می‌شود. 
اما اگر نــه، دفعه اول ســوز و گداز داشــت، دفعه 
دوم کمتر، دفعه سوم کمتر و اگر برایش معمولی 
شــد، او طعمه شــیطان می‌شــود. شــدیدترین 
گناه، گناهی اســت که صاحبش، آن را کوچک 

بشمارد.«

تقویم تاریخ

درگذشت پدر ستاره‌شناسی نوین
تــا   ۱۵۷۱( کِپلِــر  یوهانِــس 
۱۶۳۰( دانشمند، ریاضی‌دان 
و ستاره‌شــناس آلمانی اســت 
که او را پدر علم ستاره‌شناسی 
نوین می‌داننــد. وی با تحقیق 
دربــاره ســتارگان و ســیارات، 
قوانین معــروف کپلــر را بنیان 
گذاشــت. امــروزه از همیــن 

قوانین سه‌گانه برای بررسی حرکت ماهواره‌ها به دور زمین 
استفاده می‌کنند. پس از کپلر، نیوتن با این قوانین توانست 
قانون گرانش را کشف کند. کپلر وقتی ادعا کرد که سیاره‌ها 
در مدارهای بیضوی به دور خورشــید می‌گردند و خورشید 
تنها نیــروی مؤثر مدارهای ســیارات اســت، مــورد اعتراض 
ســنت‌ها و باورهایی که قرن‌ها پایدار بود، قرار گرفت. کپلر 
یکــی از طرفــداران سرســخت نظریــه خورشــیدمرکزی یا 
منظومه شمسی بود. او در سال ۱۵۹۴ معلم ریاضی مدرسه 
شــبانه‌روزی شــد. وی برای افــزودن بــه درآمــد ناچیز خود 
تقویم‌های ستاره‌شناســی کــه در آن چیزهایــی مانند وضع 
هوا، سرنوشت شــاهزادگان، خطرات وقوع جنگ و قیام‌ها 
را نیز پیش‌بینی می‌کرد، منتشر می‌کرد. شهرت وی در این 
زمینه خیلی زود فراگیر شد و سرانجام کپلر طالع‌بین امپراتور 
رودلف و دیگر اعضای برجسته  دربار او شد و این روش منبع 
درآمدی برایش شد. کپلر در سال ۱۵۹۶ کتاب رموز جهان 
را منتشــر کرد. وی در این کتاب فاصله هر یک از سیارات با 
خورشید را بیان کرد. همچنین طرح تلســکوپ او به عنوان 
یک تلســکوپ مجهز در آن زمان ارائه شد. کپلر توانست یک 
ستاره جدید را کشف کند که امروزه آن را اختر کپلر می‌نامند. 
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